

Zpravodaj

obce Bukovinka



září 2019

Vážení spoluobčané,
letošní teplé léto se blíží ke svému konci, sluníčka jste si snad užili dostatečně a věřím, že i dovolenkový odpočinek Vám všem prospěl. Letošní léto nebylo konečně srážkově tak suché jako předešlá léta, což se viditelně projevilo na rostoucí vegetaci kolem nás. Díky novému vrtu na Černém lese byla situace s vodou v létě již stabilní a suché dny jsme zvládali bez nutnosti výrazných opatření. I tak nechceme usnout na vavřínech, a proto nyní řešíme společně s vedením obce Bukovinka další rozšíření vodních zdrojů. V Bukovině se připravuje projekt k vybudování nového vodojemu a dvou paralelních vrtů. Tato nová plánovaná vodní soustava bude napojena na stávající vodovodní řad. Společně se pokusíme na tento projekt získat další finanční prostředky z Ministerstva životního prostředí tak, jak se to podařilo nám na nový vrt v Bukovince. Hladina podzemních vod neustále klesá, vydatné zdroje se nacházejí čím dál hlouběji, a proto s vodou šetřeme a chovejme se ke spotřebě vody zodpovědně.

Na jaře jsem vyhlásil již tradičně soutěž o dvě nejhezčí předzahrádky. V obecní anketě byly jako vítězné vybrány předzahrádky paní Marie Frankové a paní Svatavy Krupkové. Oběma vítězkám ještě jednou gratuluji a zároveň děkuji všem, kteří se o své domy a zahrádky svědomitě starají a pečují. Vždyť je to vizitka naší obce.

Poohlédnu-li se zpět na uskutečněné letní kulturní akce, tak mi zajisté dáte za pravdu, že srpnový krojovaný víkend v nás všech zanechal asi největší a dovolím si podotknout i nezapomenutelný zážitek. Vždyť už jen to, že se v tak malé obci dalo dohromady více jak třicet pět žen a dívek ve věkovém rozmezí patnáct až sedmdesát čtyři let, svědčí o tom, že komunitní život je v Bukovince opravdu velmi dobrý. Poctivý několikaměsíční nácvik České besedy byl vyvrcholením krásného odpoledne a večera, který nám naše dívky a ženy připravily. Velké díky i Vám všem ostatním, kteří jste jakkoliv přiložili ruku k dílu, a tím pomohli k uskutečnění této slavnostní události.

Nemenší poděkování patří i pořadatelům již tradiční TruckShow, rockového večera, Bukoly a Bukolky. Tyto akce jsou již nedílnou součástí společenského dění a života v Bukovince.

O současné činnosti obecního úřadu a bližší informace k různým rozpracovaným a při-

pravovaným projektům se dozvíte více v následujícím článku tohoto zpravodaje.

Všem přeji, aby se Vám v naší obci líbilo, abyste zde žili spokojeně a měli jste pocit, že se o Vás dobře staráme.

Pavel Malík, starosta

K činnosti obecního úřadu

V těchto dnech probíhá vydání stavebního povolení na výstavbu již několik desetiletí plánovaného chodníku od kostela k místnímu hřbitovu a dále ke sportovnímu areálu na Kopanině. Věřím, že šibeniční termín k podání žádosti o dotaci na Státním fondu dopravní infrastruktury, který je 15. 10. 2019, se podaří i přes liknavost některých státních, byrokratických, úřadů zvládnout, a že výstavba začne během roku 2020. Součástí tohoto projektu je i vybudování nové autobusové zastávky u Černého lesa na příjezdu od Brna. Předpokládaná celková investice je cca čtyři miliony korun, možnost získání dotace ve výši 80% z celkové částky.

Potěšující zprávou je získání dotace na výstavbu mateřské školy, a to ve výši cca jedenáct milionů korun. Nyní se připravuje prováděcí stavební dokumentace a během měsíce října by měl být projekt k této výstavbě oficiálně zahájen. Výstavba by měla začít na jaře 2020. K současnému zabezpečení většího počtu dětí v předškolních zařízeních v Bukovince nám alespoň částečně

pomáhá dětská skupina provozovaná naší obcí.

Kompostéry, které jsme měli mít na obci již v srpnu, budou kvůli zpožděnému financování státních prostředků dodány nejdříve koncem října. Výběrové řízení na typ těchto kompostérů probíhá až nyní. V rámci této dotace bude dodán i výkonný štěpko-vač za obecní traktor.

V minulých dnech proběhly drobné opravy místních komunikací, které by si již zasloužily celkovou důkladnou rekonstrukci. Vše ale závisí na finančních možnostech obce, které jsou dosti omezené k takovým velkým investicím.

Doufám, že se nám bude dařit získávat i nadále finanční prostředky nad rámec našeho ročního rozpočtu, a tím budovat a zkvalitňovat prostředí v naší vesnici.

V případech Vašich dotazů k připravovaným, nebo již probíhajícím projektům, jsem Vám k dispozici v úředních dnech na obecním úřadu.

Pavel Malík, starosta

Krojovaný průvod a babské hody

Někdy v loňském roce v Ženském spolku zazněl návrh, že by se mohly v Bukovince uspořádat „Babské hody“. Návrh se cel-

kem brzy ujal, ale bylo potřeba stanovit organizátora. Této nelehké úlohy se zhostila Mgr. Pavlína Malíková se svojí dcerou





Terezou, a to velice dobře. Kritiků (včetně mě) bylo od počátku hodně, ale kdo viděl konečný výsledek, musí uznat, že tato nelehká práce stála zato. Nemohu ani pomínout úlohu paní Lenky Šnajdrové, která složila „Žádost o právo“ a úvodní píseň sloužící k nástupu stárek před vystoupením. Choreografii nástupu připravila Kamila Regoja Šnajdrová. Tančilo 32 stárek, což také přinášelo mnoho potíží s nácvikem. Vždycky se nemohly všechny zúčastňovat, proto se někdy stávalo, že musel „zaskočit“ i starosta obce Pavel Malík. Vyskytly se

i takové problémy, že čtyři tanečnice musely ze zdravotních důvodů nácvik ukončit a hledaly se jejich náhradnice.

Považuji za úžasné, že se v obci opět dokázalo dát dohromady tolik tančících žen, jejichž věkové spektrum bylo od patnácti do sedmdesáti čtyř let. V průvodu se nejen zúčastnilo jejich osm děvčátek, ale dokonce v programu vystoupily s lidovými písničkami.

Prvními stárkami byly Tereza a Denisa Malíkovy. Ty též připravily a nacvičily choreografii na večerní taneční překvapení,



kteřé se setkalo s takovým úspěchem, že se muselo opakovat. Za celou organizací a přípravami byla spousta a spousta práce, kterých se zúčastnily nejen všechny zainteresované, ale i mnoho dalších místních obyvatel, kterým se omlouvám, že je všechny nejmenuji (bylo by to na celou stránku), ale všem děkuji.

Celé odpoledne, včetně krojovaného průvodu obcí, provázela dechová kapela Doubravěnka.

Završením krojovaných oslav byla v neděli mše v našem kostele, které se zúčastnila nejméně polovina stárek s dětmi. Mši celebroid společně s křtinským farářem panem Vítem Červenkou pomocný biskup pan Pavel Konzbul. Já sama se běžně bohoslužeb nezúčastňuji, ale kázání pana

biskupa, včetně sboru a ostatních částí mše, bylo velmi pozitivní a působivé a myslím, že nejen mně „vneslo do duše klid a pohodu.“

Závěrem musím konstatovat, že to obrovské úsilí, podporované starostou a celým zastupitelstvem obce, stálo za to, a že to byla opět jedna z velkých akcí v obci, která dokázala nejen přiblížit dřívější lidové tradice v Bukovince, ale i sblížit spoustu dnes prací vytižených místních obyvatel. Opět mě to přesvědčilo o tom, že s mezilidskými vztahy to není tak špatné. O tom svědčí ostatně i obrovská účast obyvatel.

Jako rodačku této obce mě to až dojmá a proto všem zainteresovaným patří **OBROVSKÉ DÍKY!!!!**

Marie Houšková

Rekonstrukce kabin na Kopanině

Jedním z větších úkolů letošního roku je pro TJ Bukovinka bezesporu rekonstrukce kabin na hřišti Kopanina.

Abychom odlehčili obci a krajem dotovaný rozpočet, tak se snažíme co nejvíc prací, jako je úvodní vyklízení, bourání příček, osekání starých kachlíček, vysekání a odvoz betonové podlahy, kompletace nové vody, odpadů a elektřiny, opět v rámci brigád udělat sami.

Následující zednické práce již provádí odborná firma a řemeslníci.

V nových prostorách vznikne kompletní sociální zázemí pro mužstva, rozhodčího a pořadatele čítající tři oddělené sprchy a tři toalety. V zadní části se buduje kuchyňka a vybavení nutné k přípravě občerstvení v rámci jakýchkoliv sportovně-spoločenských akcí. Světelnost prostorů i exteriérový dojem nám vylepší nová okna



a vstupní dveře. V neposlední řadě bude po obvodu vydlážděné střechy objektu zbudováno nové bezpečné zábradlí. Nově opravenou budovu kabin si budete mít možnost prohlédnout při zápasech Okresního přeboru našich přípravků, či 21. 9. 2019 během utkání roku Svobodní - Ženatí, na které Vás srdečně zveme.

Snad to do té doby stihneme ☺

Odvedená práce z minulých let a zlepšený stav areálu již přilákal první hosty: ve druhé polovině srpna proběhlo na hřišti týdenní soustředění dvaceti pěti dětí z oddílu fotbalu z Doubravice.



Na závěr bych rád poděkoval všem, kteří aktivně spolupracují na rekonstrukci, opravdu si vážíme každé pomoci.

David Jedlička, člen výboru TJ Bukovinka

Od jara do konce roku v naší kole

Během 2. pololetí 2018/2019 pořádala škola pravidelné edukační skupinky s procvičováním dovedností, které potřebují předškoláci ke vstupu do 1. ročníku. Děti si procvičovaly jemnou motoriku, sluchovou i zrakovou analýzu slov i počátky matematických dovedností. Setkání probíhala vždy jednou za měsíc a rodiče mohli sledovat pokroky svých dětí. Od paní učitelek dostali rady k přípravě budoucích prvňáčků. Zápis do 1. ročníku proběhl na začátku dubna. K zápisu přišlo celkem dvanáct žáků a bylo přijato osm dětí. Čtyři budoucí prvňáčci si požádali o odklad povinné škol-

ní docházky. Dalších deset žáků z našeho obvodu Bukovina a Bukovinka bylo přijato na školy ve Křtinách a v Brně. Během prázdnin se nám dohlásili další dva prvňáčci, takže příští školní rok zasedne do lavic v naší škole deset prvňáčků.

V průběhu dubna naši žáci absolvovali výukový program s paní Ing. Hubeňákovou ze ŠLP ke Dni Země s ekologickou tematikou a další část kurzu První pomoci, kterou nám uspořádali pracovníci ČSČK Prostějov. Žáci ze 4. ročníku vyjeli na druhou část výuky na Dětském dopravním hřišti v Blansku, kde byli velmi pochváleni za přípravu



a výsledky v teoretické i praktické znalosti jízdy na kole.

V květnu jsme dětem nachystali překvapení ve formě zážitkového programu – hudební pohádky O malé hvězdě. Děti byly vtaženy do zázračného povídání s vlastním hudebním doprovodem i poznáváním hudebních nástrojů. Nádherná produkce profesionální hudebnice a výborné vpravěčky měla u dětí i paní učitelky velký úspěch.

I letos jsme uspořádali soutěž v recitaci. Děti soutěžily nejdříve v třídních kolech, kde byli oceněni recitátoři z každého ročníku a nejlepší recitátoři z jednotlivých ročníků se pak utkali v celoškolském kole. Celoškolskými vítězkami se staly Eliška Dekanová ze 4. ročníku a Anička Růžičková z 3. ročníku.

Jako každoročně se chystal i letos výběr sportovců naší školy na atletické závody malotřídních škol v Rudici. Poprvé jsme také měli domluvený odvoz na místo závodů od našich hasičů novým autem, který nám ochotně zajišťoval pan Ondráček. Po mnoha letech byly k naší lítosti závody

zrušeny pro nepříznivé podmínky – rozmáčené hřiště po prudkých deštích. Uvidíme, zda příští rok budou pro organizování závodů lepší podmínky.

Na konci května jsme vyrazili do Březiny na druhý ročník znalostní soutěže Všechnálek se třemi páťáky, kteří se utkali v národních testech z oblasti Českého jazyka, Matematiky, Angličtiny, Vlastivědy i Přírodovědy. Radost nám udělali Václav Růžička, který získal 1. místo, i Šimon Ondráček a Štěpán Možný, kteří se umístili na pěkném 6. a 7. místě. Jsme na naše žáky pyšní. Červen patřil nejen k uzavírání klasifikace, ale i školním výletům. V letošním roce jsme prvňáčky vyslali ve spolupráci s MŠ Bukovinka na zámek Milotice, kde děti s paní učitelkami absolvovaly úžasnou prohlídku ve vypůjčených barokních a renesančních kostýmech. Holky si zahrály na princezny, kluci si zašermovali v soubojích a dokonce si i společně zatančili na bále.

Děti z 2., 3., 4. a 5. ročníku vyjely na výlet do Javoříčských jeskyní a na hrad Bouzov. I tady jsme si užili spoustu zážitků a legrace. Během prohlídky jsme se hravou



a soutěžní formou prošli hlavními částmi hradu a v jeskyni jsme zažili opravdovou, absolutní tmu.

Poslední školní týden jsme využili k návštěvě firmy Agos Bio a.s. Bukovina, kde nás pan Hynšt odborně i zábavně provedl dřevařskou výrobou ve stolárně.

V červnu jsme uspořádali soutěžní výstavu výtvarných prací našich žáků s názvem Bezpečnost očima dětí. Děti malovaly obrázky se situacemi, při kterých se mohou setkat s nebezpečím úrazu. Jsme rádi, že se slavnostního vyhodnocení soutěže zúčastnili starostové našich obcí, kteří si zdařilé obrázky prohlédli a sami vybrali i své vítěze za obě obce. V hodnocení starostů získaly ocenění obrázky Kláry Malíkové z 3. ročníku a Tomáše Zlámala ze 4. ročníku. Odborná porota složená z paní učitelek vybrala vítěze z každého ročníku a práce to nebyla opravdu lehká. Všechny děti se velmi snažily a práce byly velmi zdařilé. Vtipně a nápaditě se děti z 3., 4. a 5. ročníku zhostily speciální kategorie komiks. Nakonec sladkou odměnu získali i ostatní žáci, kteří se soutěže zúčastnili.

V závěru roku jsme přivítali děti a paní učitelky z MŠ Bukovinka na slavnosti pro naše

prvňáčky – Čtenář 2019. Přišli se podívat i rodiče a všichni spolužáci ze školy a všichni jsme drželi prvňáčkům palce, aby přes trému předvedli, jak se naučili číst a na závěr složili slib čtenáře. Na milé slavnosti se nám představili i naši budoucí šikovní žáci. Se školním rokem jsme se rozloučili sportovně a opět jsme se utkali s našimi rodiči na zápase ve vybíjené na Orelském hřišti. Atmosféra zápasu byla skvělá a výkony všech dětí od 1. do 6. ročníku (přišli nám pomoci i bývalí žáci) i rodičů byly úžasné. Rodičů se účastnilo přes dvacet a dětí kolem třiceti. Všichni jsme si to parádně užili ve sportovní atmosféře i v humoru. Paní učitelka Ilkaničová nekompromisně a spravedlivě zápas odpískala a fandit přišli i budoucí žáci a učitelé. A co je nejlepší, děti vyhrály o bod. Všem rodičům i dětem moc gratulujeme!

Příští školní rok přinese pro naši školu významné změny. Na podzim bude dokončena přístavba dvou odborných učeben, naše děti i pedagogové získají krásné nové učebny i další prostory, které mají být nedílnou součástí každé školy. Obec získá další místnosti, které bude moci využívat pro volnočasové aktivity našich občanů.

Během 1. pololetí ještě bude v provozu náhradní učebna na obecním úřadu až do doby, kdy budeme moci přesunout výuku do nových učeben. Děkujeme panu starostovi Jandovi za náročnou organizaci a starost o průběh stavby i všem firmám a pracovníkům, kteří se na přístavbě podílí. Sledovali jsme s žáky jarní stavební práce a byl to pro nás velký zážitek. Je třeba říci, že výuka nebyla nadměrně narušována a naopak, stavební firma Expoline s.r.o. zabezpečila staveniště tak, že jsme mohli i nadále užívat obecní hřiště při školních aktivitách.

Letošní rok opustilo naši školu sedm žáků 5. ročníku, tři žáci nastoupí ke studiu na ví-

celetá gymnázia v Brně a ve Vyškově, tři žáci odejdou do spádové ZŠ Křtiny a jeden žák do ZŠ ve Vyškově. Všem dětem přeje- me úspěšný start v jejich další školní docházce na druhém stupni. Naši školu bude v příštím školním roce navštěvovat šedesát jedna dětí, budeme uplatňovat výjimku z maximálního počtu žáků povolenou starostou obce.

Od 4. 7. jsou v provozu nové webové stránky naší školy na adrese www.zsbukovinka.cz.

Přejeeme všem dětem, rodičům i občanům krásné a pohodové poslední letní dny a těšíme se na setkání v novém školním roce.

Mgr. Jana Havelková

Skauti Bukovinka

Skautský program vrcholí na táboře, kde každý zužitkuje, co se na schůzkách naučil, kde přátelství prochází zkouškou, kde se učí i věci nové, kde je prostor zastavit se a přemýšlet v tichu nebo jen bláznit a hrát si. Letos poprvé náš oddíl jel na celé dva týdny, které jsme statečně ustáli a mohli tak mít bohatší dějový program a čas učit se novým věcem.

Z loňského prostředí severského mýtu, jsme se přesunuli do severní Ameriky, do záhadného městečka Gravity Falls. Děti, spolu s dvojčaty Mabel a Dipperem, dojely na prázdniny za strejdou Stanleyem. Nebylo to ale ani zdaleka normální léto u příbuzných: v lesích, kolem strejdova domku, jste mohli narazit na bandu vychytralých gnómů, létající oči a kníry nebo na poněkud nedůvěryhodné jednorožce pasoucí se na nedalekém paloučku. Zatímco děti řešily jednu záhadu za druhou, strejda Stan si pochrupeval v křesílku na zápraží. O to

překvapivější bylo poté zjištění, že strejda nejenom že toho věděl víc, než tvrdil, ale taky, že nedaleko od tábora zprovozňoval mezidimenzionální bránu (což byste od strejdy Stana prostě nečekali). Následně se události daly velmi rychle do pohybu. Na táboře se objevil Malý Gideon a díky němu i hlavní pokašitel a mistr ve vytváření chaosu na počkání: Bill Cypher. Do všeobecné záhadologie vnesl trochu světla až návrat dávno ztraceného člena rodiny, ale nakonec se vše hezky, s trochou tahání a střihání, rozuzlilo. Abychom Vám však nepokazili případný požitek ze seriálu, podle kterého jsme tento tábor vymysleli (Gravity Falls/Městečko Záhad), o celém tématickém průběhu tábora psát nebudeme. Kdybyste přece jen měli zájem se do příběhové dimenze našich třinácti dní ponořit, budou na začátku října u nás k nahlédnutí, Zápisníky č. 1 (zápisy z událostí tábora s ilustracemi), 2 (tematické zápisky



Forda Pinese z mezidimenzionálních cest) a 3 (Zápisník podle originálu ze seriálu), které jsme pro tábor vyrobili. Ještě Vám tedy přiblížíme ostatní věci, které jsme na táboře dělali.

V rámci tábora jsme vyrazili na dva celodenní výlety: do Lulče na koupaliště a do Pístovic na místní rybník. Na oba

výlety bylo počasí příznivé a v Pístovicích proběhl i tento rok Bobřík plavání. Několik bobříků jsme tentokrát vymysleli i úplně nových: třeba komického bobříka s názvem „Šmébilak“ (plnitelé mohou pro komunikaci používat pouze tohle slovo) a Bobříka pohybu (velmi obtížný bobřík, při kterém se po dobu dvanácti hodin člo-



věk nesmí zastavit). V průběhu tábora jsme měli několik zamýšlelých a vzdělávacích večerů, kdy jsme si vykládali třeba o snižování množství vyprodukovaných odpadů, o lese a stromech, anebo četli z knihy A. B. Svojsíka. Nové věci jsme se učili hlavně ohledně ohně. Další z premiér tohoto tábora byla Karaoke párty, kterou uspořádali Mabel a Dipper nebo vodní klouzačka v dešti. Po celý tábor si děti také mohly vyrábět věci z korálek a nově se učily vázat knížky a dělat motané panáčky z vlny. V půlce tábora nás navštívili Benjamínci (3-7 let), kteří se s námi též zapojili do programu a hledali ztracený artefakt. Po celou dobu tábora bylo také možno plnit několik roverských výzev (15+) např. dvacetčtyři

hodin mluvení cizím jazykem a týden jezení pouze vlastnoručně vyrobenými hůlkami. Na konci tábora všichni plnili výzvu dvanáct hodin na stromě. Nezbyvá než říct, že těch čtrnáct dní bylo nabito zajímavými zážitky a všichni jsme se zase něco nového přiučili.

Už teď se těšíme, co přinese nový skautský rok. Co víme jistě je, že nás opět čeká pár výprav, víkend pro rovery na téma Přežití v divočině a v neposlední řadě betlémské světlo, živý betlém nebo maškarní ples. A za rok zase na dalším skautském táboře! Kdoví kam se z Gravity Falls vydáme příště...

Příjemné chvíle plné pestrých podzimních barev Vám přejí skauti!



Budeme mít školáka

Základní škola klade na děti stále větší nároky. Aby děti byly ve škole úspěšné, musí být na ni dostatečně připravené.

Na co by se rodiče předškolních dětí měli zaměřit? Co by mělo dítě zvládat? Co vše obsahuje školní vzdělávací program Mateřské školy Bukovinka?

Desatero pro rodiče dětí předškolního věku:

- 1. Dítě by mělo být dostatečně fyzicky a pohybově vyspělé, vědomě ovládat své tělo, být samostatné v sebeobsluze.**

To znamená, že dítě je obratné a zdatné, pohybuje se koordinovaně. Umí se svléci a obléci, zapne knoflíky, zip, váže tkaničky, obleče si čepici i rukavice. Správně používá příbor, ubrousek, čistě stoluje, umí si nalít samo nápoj. Samostatně zvládá osobní hygienu – umí

se umýt, osušit ruce, používat toaletní papír, splachovat, vysmrkat se. Udrzuje pořádek ve svých věcech a umí po sobě uklidit.

- 2. Dítě by mělo být relativně citově samostatné a schopné kontrolovat a řídit své chování.**

Dítě zvládá odloučení od rodičů, dokáže samostatně vystupovat, vyjádřit svůj názor. Je emočně stálé, bez výkyvů v náladách. Je zodpovědné za své chování, dodržuje dohodnutá pravidla.

- 3. Dítě by mělo zvládat přiměřené jazykové, řečové a komunikativní dovednosti.**

Má přiměřenou slovní zásobu, většinu slov rozumí. Mluví většinou gramaticky správně (tj. užívá správně rodu, čísla, času, tvarů slov, předložek aj.), srozumitelně ve větách. Dokáže vést rozhovor a dodržuje jeho pravidla.

Vyslovuje všechny hlásky. Pokud dítě ve čtyřech letech nemá správnou výslovnost, je nutné navštívit logopeda. Ten dá rodičům návod, jak s dítětem pracovat. Na nich je každodenní práce, aby co nejdříve došli k nápravě řeči.

4. Dítě by mělo zvládat koordinaci ruky a oka, jemnou motoriku, pravolevou orientaci.

Dítě je zručné při zacházení s předměty. Správně drží tužku, tj. dvěma prsty, třetí podložený s uvolněným zápěstím. Rozlišuje pravou a levou stranu, pravou a levou ruku (může o tom pochybovat). Při práci používá pravou či levou ruku (je zřejmé, že dítě je pravák či levák).

5. Dítě by mělo být schopné rozlišovat zrakové a sluchové vjemy.

Zrak – poznává znaky a vlastnosti předmětů (barva, tvar, velikost, materiál, figuru, pozadí), složí obrázek z několika tvarů (puzzle), najde rozdíly na dvou obrázcích, rozlišuje písmena, číslice, piktogramy, základní dopravní značky. Sluch – rozlišuje zvuky, sluchově rozloží slova na slabiky (dokáže vytleskat) a složí slovo z několika slyšených slabik, rozpozná rozdíly mezi hláskami (měkké, tvrdé, krátké, dlouhé).

6. Dítě by mělo zvládat jednoduché logické a myšlenkové operace a orientovat se v elementárních matematických pojmech.

Má představu o čísle. Ví, že číslovka vyjadřuje počet, umí počítat do pěti (deseti). Porovnává počet dvou souborů, pozná rozdíl a určí o kolik je jeden větší či menší. Pozná základní geometrické tvary (kruh, čtverec, obdélník, trojúhelník). Rozlišuje a porovnává vlastnosti předmětů. Třídí předměty dle daného kritéria (barva, tvar, velikost, materiál

atd.) Řeší hádanky, rébusy, labyrinty. Rozumí časoprostorovým pojmům (např. nad, pod, dole, nahoře, včera, dnes, zítra) a pojmům označující velikost (malý, velký, dlouhý, krátký, těžký, lehký).

7. Dítě by mělo mít dostatečně rozvinutou záměrnou pozornost a schopnost záměrně si zapamatovat a vědomě se učit.

Dokáže se soustředit cca 10 – 15 minut i na činnosti, které pro něj nejsou aktuálně zajímavé. Záměrně si pamatuje, co vidělo, slyšelo. Pamatuje si říkadla, básničky, písničky. Pracuje samostatně, postupuje podle pokynů dospělého, neodbíhá od práce k jiným činnostem, dokáže zadaný úkol dokončit.

8. Dítě by mělo být přiměřeně sociálně samostatné a zároveň sociálně vnímavé, schopné soužití s vrstevníky ve skupině.

Nebojí se odloučit na určitou dobu od svých blízkých. Navazuje kontakt s dětmi i dospělými, bez problémů s nimi komunikuje. Dokáže pozdravit, poděkovat, omluvit se, požádat o něco. Dělí se o hračky, pamlsky, všímá si, co si přeje druhý. Dokáže pomoci mladším, dohodnout se s kamarády a počkat, až na něj dojde řada.

9. Dítě by mělo vnímat kulturní podněty a projevovat tvořivost.

Je schopno účastnit se dětských kulturních programů, sportovních i zábavných akcí, slavností, výstav. Dokáže z nich vyprávět zážitky, zhodnotit je. Zajímá se o knihy, zná mnoho pohádek, příběhů, má své oblíbené hrdiny. Umí řadu písni, básní, říkadel. Rádo kreslí, maluje, modeluje, stříhá, lepí, sestavuje

je, vyrábí. Hraje tvořivé a námětové hry (na školu, rodinu, lékaře, obchod).

10. Dítě by se mělo orientovat ve svém prostředí, v okolním světě i v praktickém životě.

Spolehlivě se orientuje ve svém prostředí (doma, MŠ) i jeho okolí. Ví, jak se má v určitém prostředí chovat a snaží se to dodržovat. Má poznatky ze světa přírody živé i neživé, lidí, kultury, techniky. Má poznatky o širším prostředí, např. o planetě Zemi, vesmíru. Chová se přiměřeně a bezpečně ve školním,

domácím prostředí i na veřejnosti. Zná faktory poškozující zdraví. Uvědomuje si rizikové a nevhodné projevy chování (šikana, násilí).

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy vydalo na svých webových stránkách doporučení pro rodiče, kteří se zajímají o vzdělávání svého dítěte a vítají přehled základních dovedností, které má dítě mít před vstupem do základní školy. Toto je jeho zkrácený výťah.

Vlasta Crhonková, ředitelka MŠ

Šiatorská Bukovinka

Často, když jsme se snažili na různých portálech pro předpověď počasí najít, jak bude v Bukovince, se v nabídce objevily i další dvě Bukovinky: slovenská Šiatorská Bukovinka a ukrajinská Bukovynka. A protože jsme byli s dětmi zvědaví, jak to v jiné Bukovince asi vypadá, tak jsme se tam v rámci naší dovolené po Slovensku vypravili. Tu ukrajinskou máme v plánu příští rok ☺

Návštěvu na bukovinkovském úřadu jsme si domluvili den předem. Přivítali nás pan starosta Peter Badinka a paní účetní Marcela Matúšová. Po krátkém představení naší Bukovinky jsme panu starostovi předali drobné upomínkové předměty a na oplátku jsme se dozvěděli informace o Šiatorské Bukovince, o tom, jak fungují samosprávné celky na Slovensku a na pa-





mátku jsme dostali publikaci, magnetky a klíčenky s motivem Šiatorské Bukovinky a maketu hradu Šomoška.

Šiatorská Bukovinka (Šiator - turecký stan) je obec v okrese Lučenec v Banskobystrickém kraji nedaleko hranic s Maďarskem a má 310 obyvatel. Překvapilo nás, jak je obec „mladá“ - první písemná zmínka o obci je až z roku 1959.

Na katastrálním území obce se nachází národní přírodní rezervace Šomoška: jejími dominantami jsou „Kamenný vodopád“ – odkryv šestiboké sloupovité odlučnosti čediče, a také zřícenina gotického hradu z přelomu 13. a 14. století Šomoška. Hrad sloužil jako obrana proti vpádům Turků. Od začátku 18. století je hrad v ruinách.

Zdroj: Wikipedia

Lenka Možná

Volejbal

Milí spoluobčané, sportovní sezona již pomalu končí, tak bych se rád ohlédl za uplynulými měsíci a také nastínil, co máme ještě před sebou. V květnu proběhla brigáda, kde jsme si upravili tenisové kurty a volejbalový kurt. Velké poděkování patří obci a tělovýchovné jednotě, která nám na pravidelnou

údržbu zeleně zapůjčuje sekačku, a také Jakubovi Petrovi, který údržbu realizuje.

Další brigáda proběhla v polovině srpna, kdy došlo k odstranění náletových dřevin, posekání nepřístupných míst pro sekačku a také k vyčištění chodníků.

Pravidelně se v úterý a ve čtvrtek setkáváme na volejbalu a individuálně pak na tenisových kurtech. Jsme rádi, že je o sportoviště stále větší zájem i mezi dětmi a občany z okolních vesnic.

Do konce roku 2019 ještě plánujeme umístit druhou buňku a vybudovat sociální zázemí a alespoň částečně upravit petanque hřiště. Dále také řešíme možnost vyčištění kurtů tak, aby v příští sezoně tenis přilákal ještě více zájemců.



Chtěl bych poděkovat všem členům i příznivcům tenisového a volejbalového klubu za podporu a účast na brigádách.

Tomáš Říha

Pozvánka

V sobotu 28. 9. od 9:00 hodin proběhne druhý ročník turnaje v plážovém volejbalu smíšených trojic. V každém družstvu musí být zastoupena alespoň jedna žena. Termín je bohužel až na konci září vzhledem k dalším aktivitám, které v obci probíhají o víkendech. I přesto věříme, že se turna-

je zúčastní minimálně tolik družstev jako v loňském roce a užijeme si v tento den vrchol babího léta.

Občerstvení bude zajištěno v průběhu celého dne.

Přihlášky na volejbal můžete směřovat do 20. 9. do 20 hodin na kontaktní osoby: Tomáš Říha, Bukovinka 191, tel.: 602 510 813, e-mail: tomasriha1980@gmail.com

Petr Kašpařík, Bukovinka 193, tel.: 733 355 947

Právní okénko - zákony pro lidi

11. ČÁST: „Zase ta paní Hruštičková“

Už jednou jsem Vás, mé věrné čtenáře „Právního okénka“, informovala o tom, jak na sousedské spory s nekomunikativním nebo hádavým sousedem. Dnes volně navážu a využiju opět přídrzlu paní Hruštičkovou, kterou jsem si vymyslela nejen pro naše pobavení, ale k odlehčení dost zásadního tématu.

Dnešním okénkem nakoukneme na sousedské spory:

- a) kvůli oplocování sousedících pozemků, a to ať již u rodinného domku, chalupy nebo jen v zahrádkářské kolonii
- a
- b) kvůli společné zdi.

K a) Navzdory názoru paní Hruštičkové, která odmítala svévolně a bezdůvodně dát Vám svůj souhlas k zaplacení Vašeho pozemku, přes který se beztrestně léta courala a otravovala Vás svou zvědavostí, vešel v účinnost 1. ledna 2018 nový stavební zákon, který tento rozmar zatrhł jednou pro vždy.

Od této chvíle totiž nemusíte o svém záměru vystavět plot prosit ani paní Hruštič-

kovou, ani mít stavební souhlas stavebního úřadu. Děje se tak za splnění dvou podmínek: plot nesmí být vyšší než dva metry a současně nesmí hraničit s veřejným prostranstvím (tj. všechna náměstí, ulice, tržště, chodníky, veřejná zeleň, parky a další prostory přístupné každému bez omezení; sloužící tedy obecnému užívání, a to bez ohledu na vlastnictví k tomuto prostoru).

Pokud podmínky nesplníte, vydání územního souhlasu se záměrem potrvá třicet dní a platí dva roky. Jeho platnost nelze prodloužit, je třeba žádat znovu po dvou letech.

K b) Jak na situaci, kdy se sousedem vlastníte společnou zeď, kterou vybudovali třeba ještě Vaši i jeho předci společnými silami na hranici svých pozemků, na nichž teď stojí Vaše domy?

Předně je třeba vědět, že stavba rozhrady = nový právní termín pro označení plotu, nebo-li přirozené či umělé hranice se sousedním pozemkem; je zcela dobrovolnou záležitostí jejich vlastníků. Pokud se tedy zeď např. zborší nebo rozpadne, nemají vlastníci za povinnost ji znovu vybudovat. Záleží už jen na nich, jak se dohodnou.

A za další: je-li hranice mezi pozemky neznatelná či pochybná, lze využít právního institutu tzv. „poslední pokojné držby“, kdy hranici plotu určí soud (nedohodnete-li se) podle toho, jaká byla před odstraněním plotu.

Právní úpravu užívání společné zdi naleznete v občanském zákoníku (§1024/2). Každý ze spoluvlastníků může používat společný plot až do poloviny jeho síly a nesmí učinit nic, co by zeď ohrozilo nebo co by překáželo sousedovi v užívání jeho části společné zdi.

Ale pozor!: dokud zeď stojí, je povinností jejích spoluvlastníků ji ze své strany udržovat v dobrém stavu tak, aby následkem jejího poškození nevznikla sousedovi

škoda. Co však dělat, když soused společné zdi s Vámi nekomunikuje, nepustí Vás na svůj pozemek za účelem opravy zdiva? Můžete se do opravy pustit i sami a náklady pak z poloviny vymáhat po sousedovi, byť i soudně. Vznikne-li Vám však jakákoliv újma (hmotná, nehmotná), pak i tu po něm uplatněte, a to v celé její výši.

No a jaký z toho plyne závěr? Že paní Hrušticková zase utřela nos!, protože naštěstí existuje množství právních nástrojů, jimiž se už dnes dá celkem účinně bránit a ubránit. Hezké pozdní léto VŠEM přima sousedům z Bukovinky, bez psychické újmy se sousedy nepřímovými, nejen u rozhrad ☺.

JUDr. Renata Grussmannová

Obecní úřad – úřední hodiny

www.bukovinka.cz

Starosta:

Pavel Malík

mobil: 724 186 386

e-mail: starosta@bukovinka.cz

středa: 7.30-10.00, 16.00-18:00

pátek: 16.00-18:00

Místostarostka:

JUDr. Renata Grussmannová

mobil: 731 410 712

e-mail: mistostarosta@bukovinka.cz

středa: 16:00-18:00

pátek: 16:00-18:00

Czech POINT, ověřování podpisů a listin, evidence obyvatel a pokladna

v úřední hodiny, mimo úřední hodiny po telefonické domluvě.

Pověřený úřad pro obec Bukovinka

Městský úřad Blansko, náměstí Svobody 32/3 a nám. Republiky 1, telefonní ústředna 516 775 111, www.blansko.cz – živnostenský úřad, odbor dopravy, životního prostředí, vydávání občanských průkazů a pasů, sociální odbor.

Stavební úřad pro obec Bukovinka je na Úřadu městyse Jedovnice, Havlíčkovo nám. 71, telefon 516 528 212.

Matrika pro obec Bukovinka je na Úřadu městyse Křtiny, Křtiny 26, matrikářka paní Zdeňka Šídlová, mobil: 724 367 961.

BUKOVINKOVSKÝ ZPRAVODAJ – Periodický neprodejný informační bulletin pro občany vydává Obecní úřad v Bukovince. Adresa: Bukovinkovský zpravodaj, Obecní úřad Bukovinka, Bukovinka 126, 679 05 Křtiny, tel. 516 439 256, email: info@bukovinka.cz.

Toto číslo bulletinu vychází v září 2019 nákladem 220 kusů, tiskne Tiskárna A.M.G., s. r. o., Adamov. Zasláné příspěvky a fotografie redakce nevrací a v případě uveřejnění nehonoruje. Uzávěrka příštího čísla 6. 12. 2019.